
 

 
Copia 

 

 

 
            Città Metropolitana di Torino 

       COMUNE DI FOGLIZZO 

 
DETERMINAZIONE: 
UFFICIO TECNICO 

 
REGISTRO GENERALE N. : 288 

  
 

Responsabile del Servizio :  SCHIZZEROTTO Geom. Carlo 
 
N.° 109 
OGGETTO : 
LAVORI DI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI CUP 
F67H19002110001 - CIG 95821028B6 - PRESA D'ATTO EFFICACIA AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì due del mese di dicembre , nel proprio ufficio 

 
 

Visti i seguenti atti: 
 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 e n. 35 del 28/12/2023, esecutive ai sensi di 
Legge, con le quali sono stati  approvati il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 
2024/2025/2026, e la nota di aggiornamento al DUP;  

 
 Il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
 L’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
 La delibera  della Giunta Comunale n. 2 del  15/01/2024   con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione anni 2024/2025/2026;  
 

 Il regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e Servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 121 del 27/12/2010,  e da ultimo modificato con deliberazione    GC. N. 
49 dell’8.07.2024  ; 
 



 Determina N.  288 / 2024       Numero Servizio: 109 
OGGETTO: LAVORI DI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI CUP F67H19002110001 - CIG 
95821028B6 - PRESA D'ATTO EFFICACIA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 
 Premesso che il comune di Foglizzo risulta essere beneficiario di un finanziamento di € 600.000,00 

come da Decreto MIT 08.11.2021 di cui all’Art. 1 c. 139-bis, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
confluito nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e successivamente con DL n° 19 del 2 marzo 2024 convertito in Legge 
n° 56 del 29.04.2024 l’opera è fuoriuscita dagli interventi Pnrr per ritornare al finanziamento 
originario; 
 

 Con Determinazione del Segretario Comunale n° 34 del 02.12.2022 si è provveduto alla nomina del 
Responsabile  Unico del Procedimento  per alcuni lavori finanziati con  fondi PNRR,  tra cui  è 
ricompreso l’intervento di Messa in sicurezza e riqualificazione strade comunali CUP 
F67H19002110001; 

 
 Con Determinazione del Servizio Tecnico del Comune di Foglizzo n° 30/2021 è stato affidato 

l’incarico per la progettazione Definitiva ed Esecutiva dell’opera in oggetto all’Ing. Vito Moramarco 
con studio in Bosconero (TO), via Trieste n° 59; 

 
 Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n° 107 del 05.12.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Progetto Definitivo validato con Determinazione del Servizio Tecnico n° 
104 del 05.12.2022; 

 
 Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 16.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Progetto Esecutivo validato con Determinazione del Servizio Tecnico n° 1 del 
16.01.2023; 
 

 Visto che a seguito di avviso di manifestazione di interesse, pubblicato sul sito web Comunale e sul 
sito del MIT servizio contratti pubblici, sono pervenute numero 104 domande di partecipazione da 
parte delle imprese interessate di cui ne sono state sorteggiate 5 come da verbale datato 
16.01.2023; 

 
 Visto che con determinazione a contrarre dell'Ufficio Tecnico n° 7 del 03.02.2023, si è stabilito di 

indire una procedura negoziata per l’appalto dei lavori sulla base del progetto esecutivo con il 
criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dall’articolo 1, comma  2,  lett. b)  del DL 
76/20,  convertito  nella  legge  120/2020 come modificato dalla Legge n° 108/2021  e smi, 
invitando le 5 imprese sorteggiate previo avviso pubblico; 

 
 Con la suddetta determinazione si è dato mandato alla CUC Consortile Canavese e Valli di Lanzo,  

affinché quest’ultima, ai sensi degli articoli 37, co. 7, lett. b), e 38 del decreto legislativo del 18 
aprile 2016, n. 50 e smi, recante il «Codice dei contratti pubblici», proceda, per conto del Comune 
di Foglizzo, alla indizione, gestione e aggiudicazione della procedura in oggetto come attuato con 
Determinazione della CUC n° 10 del 04.02.2023 di indizione della gara; 

 
 Visto che in data 22.02.2023 il seggio monocratico costituito dal Rup del Comune di Foglizzo e dal 

segretario verbalizzante funzionario della CUC ha proceduto ad avviare le operazioni di gara sul 
portale telematico della CUC verificando le offerte pervenute dalle tre imprese partecipanti ed 
ammesse; 

 



 Con nota della CUC prot. 941 del 22.02.2023 si comunicava l’esito della procedura di gara con 
annessa graduatoria al primo classificato ed a tutti i partecipanti come segue: 
Giuggia Costruzioni Srl con il ribasso del 7,69% 
Bresciani Asfalti Srl con il ribasso del 7,19% 
Geoverde System Srl con il ribasso del 5,90% 

 
 Vista l’offerta ns prot. 1329 del 22.02.2023 presentata dall’Impresa Giuggia Costruzioni Srl con 

sede in Villanova Mondovì (CN) che ha proposto il ribasso del 7,69% sui lavori per l’appalto di cui 
trattasi; 

 
 Visto il verbale unico di procedura negoziata datato 22.02.2023 ed annessa proposta di 

aggiudicazione, e la relativa Determinazione di aggiudicazione priva di efficacia della CUC n° 14 del 
27.02.2023 dal quale risulta aggiudicataria provvisoria dei lavori di Messa in sicurezza e 
riqualificazione strade comunali l’impresa Giuggia Costruzioni Srl di Villanova Mondovì (CN), al 
prezzo netto di € 414.817,77 oltre ad I.v.a. al 22% ed oneri sicurezza compresi; 

 
 Rilevata la legittimità dell’affidamento si ritiene pertanto di approvare il suddetto verbale di 

procedura negoziata ed annessa proposta di aggiudicazione e la conseguente determinazione della 
CUC n° 14/2023 di aggiudicazione non efficace, affidando in via definitiva i lavori in parola 
all’impresa Giuggia Costruzioni Srl di Villanova Mondovì (CN); 

 
 Visto che dal combinato disposto dell’art. 97 c 2-bis, 3-bis e 6 del Dlgs 50/2016 l’offerta 

presentata dall’impresa Giuggia Costruzioni Srl non è risultata soggetta alla verifica obbligatoria 
dell’anomalia in quanto il numero di offerte presentate è inferiore a cinque, inoltre non sono emersi 
elementi specifici che inducano a considerare  l’offerta anormalmente bassa; 

 
 Considerato che ai sensi dell’art. 32 del Dlgs 50/2016 e smi l’aggiudicazione provvisoria, previa 

verifica dei requisiti avvenuta in data 02.05.2023 prot. 2965 con l’acquisizione della 
documentazione del FVOE dal portale Anac,  è divenuta efficace e si può disporre l’aggiudicazione 
definitiva. 

 
 Ritenuto pertanto di confermare con la presente la suddetta procedura negoziata affidando in via 

definitiva i lavori in parola all’impresa Giuggia Costruzioni Srl di Villanova Mondovì (CN) la cui 
offerta è stata ritenuta nel suo complesso congrua e sostenibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
97 del D.Lgs. 50/2016. 

 
 Visto lo schema di contratto appositamente predisposto dal responsabile del procedimento da 

stipulare con il soggetto aggiudicatario; 
 

 Accertato che ai sensi dell’art. 226 c. 2 del Dlgs 36/2023 alla presente opera si applicano le norme 
del Dlgs 50/2016 trattandosi di procedimento in corso; 

 
 Visto il Dlgs. 36/2023 e s.m.i. e la Legge 41/2023 e smi, ; 

 
 Visto il Dpr 207/2010 e s.m.i., nonché il Dlgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
 Visto il provvedimento del Sindaco n° 5 del 11.07.2022 con il quale veniva nominato il Responsabile 

dell'Ufficio Tecnico Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. Per le motivazioni e gli atti in premessa citati che qui si intendono integralmente richiamati, di 
approvare il verbale della procedura negoziata con contestuale proposta di aggiudicazione datato 
22.02.2023 allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale e la Determinazione della 
CUC n° 14/2023 di aggiudicazione non efficace. 
 



2. Di dare atto che l’offerta dell’aggiudicatario è risultata prima migliore offerta congrua 
conveniente ed idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

 
3. Di aggiudicare con piena efficacia, all’impresa Giuggia Costruzioni Srl di Villanova Mondovì (CN), via 

Cave n° 28/3 C.F. e P.I. 03629600044 l’appalto relativo ai lavori di Messa in sicurezza e 
riqualificazione strade comunali, per il prezzo netto di € 414.817,77 oltre I.V.A. al 22% 
conseguente al ribasso offerto in sede di gara – CUP F67H19002110001 - CIG 95821028B6 - 
Codice Univoco Ufficio UFEBFV. 

 
4. Di dare atto che il quadro economico rideterminato a seguito dell’aggiudicazione risulta essere il 

seguente: 
Importo lavori e forniture  275.517,09 
Costo della manodopera  127.490,06 
Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza  11.810,62 
                                  TOTALE LAVORI  414.817,77 
Somme a disposizione    
I.V.A. al 22% sui lavori 91.259,91  
Spese tecniche per D.L., contabilità e sicurezza 29.000,00  
C.N.P.A.I.A. 4% 1.160,00  
I.V.A. 22% su spese tecniche e 4% 6.635,20  

Assistenza archeologica 3.660,00  
Tributo Anac e spese pubblicizzazione bando 225,00  
Oneri spettanti al r.u.p. art. 113 Dlgs 50/06 6.098,11  
Imprevisti, fondo accantonamento art 106 c 1 let a) Dlgs 
50/2016 

6.184,92  

Ribasso di gara 40.959,09  
Totale somme a disposizione 185.182,23  
                   IMPORTO TOTALE PROGETTO  600.000,00 

 
5. Di imputare la somma complessiva occorrente di € 597.491,16 sul capitolo 1555/99 avente ad 

oggetto “Rifacimento manto stradale - CUP F67H19002110001 - (CAE 472/2)" del bilancio esercizio 
2024/26 competenza 2024 per € 506.077,68 a favore dell’impresa Giuggia Costruzioni Srl, per € 
6.098,11 per l’erogazione dell’incentivo di cui all’art 113 del Dlgs 50/2016 al personale dipendente e 
di accantonare ed imputare la somma residua di € 85.315,37 per tutte le altre spese previste a 
quadro economico di progetto. 
 

6. Di dare atto ed accertare che la suddetta spesa di € 597.491,16 viene finanziata con entrate da 
contributo dello stato Cap 472/2 avente ad oggetto “Lavori di messa in sicurezza strade comunali - 
CUP F67H19002110001 - (CAU 1555/99)” – Bilancio 2024 ed è finanziato con contributo di cui 
all’Art. 1 c. 139-bis, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (medie opere). 
 

7. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 268/2000 e s.m.i. il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (cd. Legge di Stabilità 
2016). 

 
8. Di approvare lo schema di contratto all’uopo predisposto ed ivi allegato per formarne parte 

integrante e sostanziale. 
 

9. Di precisare che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Dlgs 50/2016 l’aggiudicazione è divenuta efficace 
a seguito di acquisizione dei documenti di verifica del possesso dei prescritti requisiti soggettivi in 
capo all’aggiudicatario, avvenuto con lo scarico del FVOE dal portale Anac in data 02.05.2023 prot. 
2965. 

 



10. Dato atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente. 
 

11. Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto responsabile del Servizio 
Tecnico. 
 

12. Che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, 
artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle 
informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici 
identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione. 
 

13. Che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica. 
 

14. Considerato che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 
bis del d.lgs. 267/2000. 
 

15. Di trasmettere la presente determinazione unitamente alla documentazione giustificativa al 
responsabile del servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to  SCHIZZEROTTO Geom. Carlo 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto  
In originale firmato 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to SCHIZZEROTTO Geom. Carlo 
 

 

Parere tecnico – amministrativo : 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 5, del Decreto Legge 
174 del 10/10/2012, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Data 02/12/2024 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to SCHIZZEROTTO Geom. Carlo 

_____________________________ 

 

Parere di regolarità contabile: 

Ai sensi degli articoli 151 comma 4 e 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto con il Decreto Legge 
174 del 10/10/2012, articolo 3, comma 5, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 

ACCERTAMENTI / IMPEGNI 
Accertamento 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo €       
 

Impegno 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

95821028B6 2024 55 / 1 10052 202 8230 1555 99 6.068,53 
95821028B6 2024 56 / 2 10052 202 8230 1555 99 6.098,11 
95821028B6 2024 56 / 3 10052 202 8230 1555 99 4.146,73 
95821028B6 2024 57 / 1 10052 202 8230 1555 99 420.000,00 
95821028B6 2024 58 / 1 10052 202 8230 1555 99 86.077,68 
95821028B6 2024 58 / 2 10052 202 8230 1555 99 75.100,11 

 

Data 03/12/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Dott. FLECCHIA Simone 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 
in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Foglizzo, 11/12/2024   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. MAGGIO Aldo 

 
 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

Foglizzo, lì   11/12/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. MAGGIO Aldo 


